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SACH THUOC VIET NAM

HAI THUQONG
Y-TON TAM-LINH

(Tai ban cé sda chia)

'QUYEN TU |
Tw tap 17 dén tap 20

Linh Nam ban thao - Bach gia chan tang
- Hanh gian chan nhu - Tap Nhat

NHA XUAT BAN TONG HGP DONG THAP
1998
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LOI NOI PAU o

“Trong lich sit dan téc, Hdi Thuong Lan Ong Lé Hau Trdc
la mét danh y tiéng tam ling ldy, la nha khoa hoc cw phdch, !
nha tu tuong trdc Viét dong thoi la mét nha van xudt sde é thé :
ky 18.-Ong da dé lai trude tée dé $0, tré thanh mot di sdn van
héa qui bdu. Su-nghiép cia Hdi Thuong Lan Ol_zg dé lai ¢6 gid
tri thue tién to lén, nhdt la trén cdc phuong dién y hoc va tu
- tuong” (Trich bai-dang bdo. Nhan Dén s6 ra ngay 11-2-1992).

- V6i y nghia.dé, nam 1992 nhén dip ky niém 200 ndm ngay |
mdt cia Y té Lan. Ong Lé Huau Trde, ching téi da -cho ra mat bé !
sdch thuée quy. HAI' THUONG Y TON -TAM LINH gom 5
© quyén.

"Bé sdach ra doi dd duge déng ddo ban- doc hoan nghénh
dén nhén coi dé la viéc lam thiét thuc va cé y nghia dé té long
biét on déi voi ngudi xua, cing la dé gép phdn chdn hung nén |
van héa dén téc theo tinh than mdi. !

Ddp ing nhu cdu tim hiéu, tham khdo cia nguoi doc nhét
la nhing nguoi lam cong tdc chuyen mén, ching téi tu chinh,
tai bdn bo sdch trén. Vi tdt cd su cd gdng va trdch nhiém cia
minh, ching téi hy vong bé sdch thuéc quy nay sé cé nhiéu bé
ich trong céng tde phdt trién nén y hoc dén tée cé truyen.

Viéc in dn chde chdn khé trdnh nhiing sai sét nhdt dinh,
rdt mong su réng long lugng thit cia nguot doc. Chung toi xin
chén thanh tiép thu va cdm on tdt cd nhiing y kién trao doi, gép
v cua dpe gid dé cong viéc phuc vu ban doc ngay mét tot hon.

NHA XUAT BAN DPONG THAP

Sé 31B Tran Hung Dgo- Thi xd Sa Déc
DT : 067. 861308
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Muc luc
HAI THUQNG Y TON
Quyén BON
T4ap LINH NAM BAN THAO

| Trang .
Lot dich gia : i 6
TAP THUONG (gém 21 bb)
1) B6 thao : (cb) 9
2) Bb dang - : (day) 15
3)  Bb thiy théo 1 (c6 duéi nudc) 17
4) Bocée : (théce) 17
5) Bé thai : (rau) 19
6) Bo6 qua : (trai) 23
7) Bo6 moc : (cay) , 27
8) B¢ trung : (sdu) .80
9) Bb lan : (loai ¢6 vdy) 33
10) Bé ngu : (cd) | . 34
- 11) Bo6 giap : (c6 mai ciing) 37
12) Bb gidi : (¢6 mai nhd) 37
13) B6 cam : (chim) ' 38
14) Bb thuy diéu : (chim duéi nuée) 41
15) B0 luc sic | : (gibng chan nudi) 42
16) Bo son thu : (tha & rimg nii) 44
17) Bo thiy : (nude) 46
18) Bo thé : (dat) 47
19) 'Bo kim ' o (load kim) 48
20) Bo thach s (loat di) 49
21) 130 nhan CCtrong than ngues) - 60
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TAP HA (gém cdc vi linh tinh khdc)
Tap BACH GIA CHAN TANG

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
- 18)
19)
20)

21)

22)
23)
24)
25)

20)

Tiéu din cua tdc gid
Trang phong
Phong thap
Thuong han
Thuong thu
Thuong thap
On dich
Chuéng khi
Sot rét
Chuing ly - -
Thoat giang
Dai tiéu tién bg vit
Ching dai rét, di tinh
Moi ching huyét, ching tiéu khat
Pay chuéng
Chung thuy sting

-Cob cdch

Tich tu

Hoang dam

Dién cudng

Lom long

Phién vi (dn réi lai nén ra)
Nhiéu dam

Ching ho dam

Hdo hong (Gam gao)

Thet voi (suyén), nac

Tay chan lanh (quyét nghich)

51

70
75
75
80
82
82
84
85
86

88
90
91
92
93
94
95
96

97

98
08
98
99

99 -
101
101
102
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4

27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)

- 38)

39)
40)

41)

42)

' 43)

44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)
53)

' 54)

55)

Pham phong

Hu lao, chita rugu
Nhide ddu (ddu théng)
Moi ching vé mat

mait

(D)r

Moi ching v

tai

>,

Moi chiing v

Moi chitng vé miii
Moi chitng vé miéng

Moi ching vé mo1

Moi chiing vé rang

Moi chitng vé luai

Moi ching vé yét hau

Moi ching vé tay

Dau tim .

Pau bung

Chitng hoéc loan

Pau lung

Pau canh sudn

Chéan mo1 .

Ching doi sén

Ching siu trung (cd trdu bo)
Ché dai cdn

An phdi thd doc

Chitng héc .

Chiing bi nga hay bi dénh
Bénh vé kinh nguyét

.wmum huyét, bach d4di

Moi ching khi ¢é thai

Thai chiét hay nhau khéng ra hay khé sanh

102
103
104
104
104
114
114
115
115
115
116
116
119
119

- 120

120
122
122
122
122
123
127
128

130

131
135
136

137

137
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656)
57)
58)
59)
60)
61)
62)
63)
64)
65)
66)
67)
68)
69)
70)

Céc ching sdn hiu

Ching v moc ung nhot

Chimg dau da con

Moi chiimg sdn héu ¢ sdch Du phwong
Moi ching bénh ¢ tré em

Chdng cam

Ching dau nhot

Cdc ching vé :momw.wro.m cd ban sdi
Chimg cam 1d ¢ ché kin

Chung tri

Ching giang mai

Chung cui (hui) va ché than khic
Ché kinh phé&n va kinh dinh

Phép thién ngudi va ngua

Chita sédn trung bing bta phép

Tap HANH GIAN CHAN NHU

Lo&i dich gia

Bai Tiéu dan

Tzp KIEN (15 muc) :

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

Tring phong (gi6é déc)
Trang khi (khi déc)
Trang han (khi lanh)
Thuong han

Traung thi (khi ndng)
Thuong thi (cdm t)
Nhiét bénh (s61 néng)
On bénh (tdc 6n dich)
Dich bénh (chét dich)

10) Ti nhuong (trdnh 1é khi)

139
141
142

142

143

146

147
148
156

156.

156
165
166
170
170

172
173

175
183
184
184
191
192
193
196
196
197
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11)
12)
13)
14)
15)

Ngu thoan (khong cd bai)
Chuéng khi (nga nudc)

Nguoe bénh (sét rét)

Thuong thap (tring thap khi)

Hoang dam

Tap KHAM (16 muc) :

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

- 10)

11)
12)
13)
14)
15)
16)

Cude khi

Luy bénh (bénh gay moi)
Ngt té (nam chung'té)
gm_goo (té bi ma ngay ra)
D4au bénh (bénh & diu)

Pau théng (nhice dau)

Huyén van

Dién bénh (bénh ¢ mat)

Héu bénh (bénh & cuén hong)
Khéu bénh (bénh ¢ miéng)

 Than bénh (bénh & méi)

Si bénh (bénh & rang)
Thiét bénh (bénh & luai)

Kh4u thiét bénh (bénh ¢ miéng va lugi) |

Ty bénh (bénh ¢ miii)
Nhin bénh (bénh & mit)

Tap CAN (19 muc :)

476

1)
2)
3)
4)
5)
6)

Bénh vé tai
Rau, may, tdc

Tay chén sung dau

Bénh nhiéu chdy (& du6i khéng cé bai thuse)
Chung duong luy (duong sy yéu)
Bénh vé tién 4m (chd di dai)

197
198
202

207

212
214

214

215

217

217
220
221
222
225
226
226
228
230
230

232

234
236
237
238
238
239
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7)

8)

9)

10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)

Bénh déi sdn va sdn théng
Pau vé khi '
Pau tim

~

Pau bung

Pau sdn & a%& khéng c6 bai thuéc

Pau hodc loan
Chiing chudt rat

Pau canh sudn

Pau ngang lung L

Nhiéu dam
Nuéc uéng nging lai
Ho nhé (khai thau)

GAm gao (hao héng)

Tép CHAN (30 muc) :

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)

Thé& voi (suyén cap)

Nubt nudec chua

Noén nao (tao tap)

Lom long (6 tdm)

Nghen cédch (& cdch)

Nor oe (4u thd)

An khéng nap (phién vi)
Quan cédch

Néc ngugce 1én (dch nghich)
Bé duong |
Hu lao (yéu vi khé nhoc)
Ho ra méu (khdi huyét)
Thé huyét

Khac ra huyél (lac huyét)
Mdu ra ding mai (thé luc)

241

245
246
248

951

252
252
253
255
258
258
262

266
2687
267
267
268
269
270
272

272

272

275

278
279
281
282
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16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)

24)

25)
26)
27)
28)
29)
30)

Madu ra miéng va mii (luc huyét)

Di cau ra huyét (tién huyét)
Pi d4i ra huyét (niéu huyét)
Bang huyét

Lau huyét

Céc ching huyét

Trang phong ha huyét
%mb,m débc (déc ¢ ngi tang ma di ra huyét)
Xich bach troc

Di tinh

Phong that

Dién cuéng

Pong kinh

Ty ra méi héi (tut hdn) -

R61 md héi trém (dao han)

Téap TON (12 muc) :

478

1)

2)
3)
4)
5)
6)
7)

- 8)

9)

10)
11)
12)

Chumng tiéu khat (dd1 dudng)
.Qasm. lo uat

Ching khéng ngi hay ngu nhiéu
Chdng hay quén |
Ching rung minh kinh sg

Chiing thuong thuc

Ching- tich tu

Ching day chuéng

Chiing phu sing

Chtng di cu long

Chiing di ly

Ching thoat giang (161 tri)

283
283
285
285
286

287 -

287

287 .

289
292
294
294
295
296
297

300
303
303
304
305
306
307
312
314
319
323
330
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Tap LY (9 muc) :

1)
2)
3)
4)
5)

NU KHOA :

1
2)
3)
- 4)

Ching dai tién bi

Ching tiéu tién bi

Ching dai tidu tién déu bi
Ching tién khéng nging
Nam chitng déi rit

Ching hu yéu
Chiing kinh nguyét, bach dai
Dan ba c¢6 thai

Ldc sanh, cdc chiing san héu

‘Tap KHON (6 muc) :

1)
2)
3)
4)
5)
i ,mv

Tré em sd sinh

'Chif cam, trang déc

Héc xuong
Bénh rugu
Céc thi{ rugu
Céc thi chéo

Tap POAI (21 muc) :

1)
2)
- o
4)
5)
6)
o

8)

9)

10)
11)
12)

Céc ching ung thu (cd ¢ lung va rudt)
Ung bw_oﬁ ¢ phéi va rudt
Pinh dbc

Siing doc

Loa lich

Tri lau

Giang mai

Nhot khéong kin miéng
Nhot cé trung

Céc ching lo

Ching ban sdi

Chiing b1 nga ddnh

333
333

335 .

336
336

339
342
346
353

366
378

- 384

385
387
388

390
394
395
396
398

399

402
404
405
406
408
411
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13) Ching béng ; 415
14)  Ching lanh chédn n o ® | 415
15) Cap ciu : . . 416
16) Trangphdidckhi . e 4i7
17) Ma ta ' ‘ 419
18) Qudi bénh . i 490
19) Séu trung , _ 499
920) -Céc loai thi cin , - 493
21) Chifa sdu rang . . % 496
“Tap NHAT : .
Loi dich gid 498
Muc tén cdc bai thudc 499
Tiéu din clia téc gid 198
Muc _ B (18 bai) 439
_. C (18 bai) 449
_ b (38 bai) 444
_ G (9 bai) 445
_ H (14 bai) - 450
- 1(3 bai) 49
— R(7 bai) 453
_ L (10 bai) 454
_ M (8 bai) 455
. _ N (25 bai) - 2
_ O (6 bai) . 458
_ P (7 bai) o . 459
_ Q (8 bai) . 460
_ S{9bai) Pt 461
_ T (53 bai) ; 463
_ U@ bad | 469
_ V(3 bai) o 469
_ Y (1 bai) : | 470
Chi gidi ctia dich gid vé tap NHAT. . 470

480
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HAI THUQNG Y TON TAM LINH (QUYEN BON)
(Tai liéu y hoc cé truyén - Sach tham khao)

Chiu trdch nhiém xudt bén :

NGUYEN VAN HAN
Bién tép  : 76 QUOC TUAN
Bia : TRUC THANH
Trinh bay : THAO SA
Sita bén in THUAN THAO

In 1000 bdn, khé 16 x 24 tai XN In Tan Binh. SPK 779 /7 / CXB-SXB
139/KH./ NXBDT-KH. In xong va nép lwu chiéu thdng 3 - 1998
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